
Příloha č. 4 – Technické specifikace 

Název projektu:   Živá Šatava - studie proveditelnosti 

 

 

Současný stav: 

Koryto  Šatavy a jejich přítoků je z velké části upraveno a původní meandrující trasa je dochována jen 

výjimečně na dolním toku. Všechny ostatní úseky toků jsou napřímeny a zahloubeny, případně 

opevněny nebo zatrubněny. V souvislosti s rozkolísaností průtoků a vysokým zorněním celého území 

jsou koryta zpravidla postižena zanášením splaveninami, abrazí nebo zazemňováním. Vzhledem 

k absenci kanalizací a ČOV v některých obcích a vzhledem k intenzivnímu zemědělství v povodí, je 

většina toků postižena značným znečištěním povrchových vod. Velkým problémem v povodí Šatavy 

se jeví odběry podzemních vod, které způsobují vysychání koryta toku i cenných mokřadních 

systémů. V celém povodí je proto nutné hledat vhodnější trasování osy toku, doplňovat vegetační 

úpravy (například zatravnění dostatečně širokých pásů podél toků k zabránění erozi a splachů), 

navrhovat revitalizace toků a zvýšení samočisticí schopnosti úseků toků, doplňovat a rozvíjet 

mokřadní systémy a pečovat o břehový porost. 

 

Stručný popis záměru studie: 

Investiční studie proveditelnosti řeší komplexní revitalizaci řeky Šatava v prostoru říční nivy mezi 

obcemi Židlochovice, Vojkovice, Unkovice a Hrušovany u Brna. Studie navazuje na studie 

proveditelností "Svratka II - přírodě blízká protipovodňová opatření a obnova přirozené 

hydromorfologie a retenční kapacity toku a nivy km 2,000 (delta ve VDNM) až km 26,370 (Rajhrad - 

Holasice)" respektive na její opatření SO 3, SO 5 a SO 7 navržená na řece Šatavě pod obcí Unkovice. 

Studie ověří možnosti nového přírodě blízkého trasovaní řeky ve výše popsaném zájmovém území s 

přihlédnutím na přírodě blízkou protipovodňovou ochranu obcí, zvýšení retence vody v krajině, 

zvýšení biodiverzity říční krajiny a řešení stávajících odvodňovacích soustav. Studie umožní přistoupit 

komplexně k řešení celého úseku řeky Šatavy s přímou návazností realizace opatření. 

 

Řešený úsek: 

Řeka Šatava od ř.km 8,9 (hranice k.ú. Unkovice) po ř.km 11,7 (železniční most) - celková délka 2,8 km 

  



 

 Minimální rozsah studie:  

• Geodetické zaměření 

• Biologické hodnocení 

• Terénní průzkum 

• Identifikace vlastníku 

• Shromáždění podkladů 

• Geotechnický průzkum stavu meliorace 

• Analýza hydromorfologického stavu 

 

• Návrh opatření (říční siť) 

• Návrh opatření (meliorace)  

• Hydrotechnické posouzení  

• Vyhodnocení opatření 

  

• Projednání  

• Propočet realizačních nákladů  

• Čistopis návrhů  

 

 

Existující podklady: 

• studie proveditelností "Svratka II - přírodě blízká protipovodňová opatření a obnova přirozené 

hydromorfologie a retenční kapacity toku a nivy km 2,000 (delta ve VDNM) až km 26,370 

(Rajhrad - Holasice)"; Sweco Hydroprojekt a.s.; 2013 

• studie „Návrh revitalizačních opatření v povodí Šatavy“ ČSOP; 2005 

• Digitální model reliéfu České republiky 5. generace (DMR 5G) 

• Ortofoto ČR,  RZM 10 

• PULEC  - data meliorací ve formátu .shp - neaktualizovaná historická data ZVHS 

• Metodika vyhodnocení aktuálního stavu hydromorfologie vodních toků včetně návrhů přírodě 

blízkých protipovodňových opatření k dosažení potřebného stupně protipovodňové ochrany a 

dobrého ekologického stavu vod, Věstník MŽP ČR 2008/11  

 

 

Harmonogram: 

• Předpokládané zahájení studie 12/2016 

• analytická část 02/2017 

• návrhová část 04/2017 

• návrh výsledných parametrů 05/2017 

• mezní datum ukončení studie 17. 5. 2017  



Jako shromáždění podkladů s pro potřeby této studie se mimo jiné rozumí: 

• Obecný popis řešeného území (klimatologie, pedologie, geologie, hydrologie, historický vývoj 
úprav),  

• analýza územně technických limitů (ÚPD, inženýrské sítě, lokality ZCHÚ, SPA, EVL, aj., ÚSES),  

• údaje o průtocích a hydrotechnické posouzení stávajícího stavu (rozsah zátopy, ohrožené 
objekty apod.),  

• informace o KPÚ v řešeném území (zpracovatel, termín zahájení a dokončení, navržený plán 
společných zařízení, stav)  

• fotodokumentace,  

• závěr z terénního průzkumu 
 

Návrh opatření bude zpracován minimálně v rozsahu: 

• Přehledná situace navrhovaných opatření 

• Podrobný popis navrhovaných opatření (samostatně pro stavební objekty, vč. návrhových 
parametrů) 

• Výpočty (stanovení) účinnosti navrhovaných opatření  

• Podrobná situace navrhovaného opatření (na podkladu katastrální mapy se zákresem sítí a 
jiných relevantních územních limitů) 

• Podélný profil navrhovaným opatřením 

• Příčné profily navrhovaného opatření 

• Vzorové profily, respektive vývojová schémata nebo vizualizace 
 

Součástí projednání návrhu bude:  

• Zpráva o majetkoprávních vztazích  

• Zpráva se závěry z projednání, s podmínkami, které je nutné převést do dalšího stupně 
zpracování) 

• Záznamy z projednání 

• Záznamy z projednání na obci a z výrobních výborů 

• Vyjádření dotčených organizací (vč. správních orgánů) 

• Vyjádření vlastníků dotčených pozemků 

• Tabulka a mapa s vyznačením souhlasu, nesouhlasu, souhlasu s podmínkou či jinými závěry 
z projednání) 

 
Součástí vyhodnocení návrhu bude:  

• zhodnocení realizovatelnosti opatření 

• hodnocení územně technickým limitů v zájmové lokalitě 

• hodnocení vlivu na ekologický a hydromorfologický stav  

• vyhodnocení variant a návrh etapizace realizace opatření 
 


		2016-11-21T12:38:10+0000
	Not specified




